Furtum etiam apertum est operariorum, & artificum, qui totam, & integram mercedem ab iis exigunt, quibus ipsi justam, ac debitam operam non dederunt. Nec verò distinguuntur à furibus servi dominorum,

rerumque custodes infidi: quin etiam ed sunt detestabiliores, quam reliqui fures, qui clavibus excluduntur, quod furaci servo nihil domi obsignatum, aut occlusum esse potest.

Furtum præterea facere videntur, qui fictis, simulatisque verbis, quive fallaci mendicitate pecuniam extorquent: quorum ed gravius est peccatum, quod fortum mendacio cumulant. Illi quoque in furum numero reponendi sunt, qui cum ad privatam aliquod, publicumve officium conducti sunt, nullam, vel parvam operam navantes, munus negligunt, mercede tantum, ac pretio fruuntur. Reliquam partem multitudinem à solerti avaritia, quæ omnes pecunias vias novit, excogitatas, persequi longum est, & ut diximus, difficile.

10 *Quæ sint rapinarum genera, quique raptores dicendi.*

Itaque de rapinis, quod est alterum horum scelerum caput, dicendum videtur, si prius monuerit Patrochus christianum populum, ut meminere illius Apostoli sententiæ: *Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem, & laqueum diaboli: nec ullo loco sibi patiat excidere præceptum hoc: Quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis: & illud cogitet perpetud: Quod ab alio oderis fieri tibi, vide, ne tu aliquando alteri facias.*

Rapinæ igitur patent latius; nam qui debitam operarii mercedem non persolvunt, sunt rapaces. Quos sanctus Jacobus ad penitentiam invitat his verbis: *Agite nunc divites, plorate ululantes in miseris vestris, quæ advenient vobis: cujus penitentia causam subjungit: Ecce enim merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth intretis.* Quod genus rapinarum in Levítico, in Deuteronomio, apud Malachiam, & apud Tobiam vehementer improbat. In hoc crimine rapacitatis includuntur, qui quæ Re-

res, y guardas infieles de las cosas. Y aun son estos tanto mas detestables que los demas ladrones que estan fuera, quanto á estos se les cierra la puerta con las llaves; mas para el ladron de casa no hay cosa cerrada ni oculta.

Asimismo parece que cometen hurto los que saean dinero con palabras fingidas y astutas, ó con mendiguez engañosa; cuyo pecado es mas grave por añadir al hurto la mentira. Tambien se han de contar entre los ladrones los que estando asalariados para algun oficio particular ó público, ponen poco ó ningun cuidado en cumplir con él, y solo procuran llevarse el jornal. Seguir la muchedumbre restante de hurtos inventada por la avaricia que como astuta sabe todos los modos de sacar dinero, seria obra larga, y como dijimos, muy dificultosa.